Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius : ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus³.

Mulieri quoque dixit : Multiplicabo ærumnas tuas : in dolore paries filios, et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui⁴.

Adæ vero dixit : Quia audisti vocem uxoris tuæ, et comedisti de ligno ex quo præceperam tibi ne⁵ comederes, maledicta terra⁶ in opere tuo : in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ.

Spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbam terræ.

In sudore vultus tui vesceris pane, donec reverteris in terram de qua sumptus es : quia pulvis es, et in pulverem reverteris.

Et vocavit Adam nomen uxoris suæ, Heva : eo quod mater esset cunctorum viventium.

Fecit quoque Dominus Deus Adæ et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit eos.

Et emisit eum Dominus Deus de paradiso voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est.

Ejecitque Adam : et collocavit ante paradisum voluptatis Cherubim⁷ ; et flammeum gladium atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitæ.

1. *Cui*, auquel, à lui, à Adam. – 2. *Quis enim*, Et qui...? Qui donc...? – 3. Et tu tâcheras de la mordre au talon, c'est-à-dire tu attaqueras dans son humanité le fils de Dieu, né de la femme, qui t'écrasera la tête. – 4. Le génitif *tui* est un

régime de logique : *Dominari* signifie être maître ; c'est comme s'il y avait *erit dominus tui*, sera maître de toi ou ton maître. – 5. Traduisez comme s'il y avait *ut non*. – 6. Sous-entendez *erit*. – 7. Ange de l'ordre le plus élevé.

Leçon VII. Histoire de Caïn et d'Abel.

Heva peperit Cain ; rursumque peperit fratrem ejus Abel. Fuit autem Abel pastor ovium, et Cain agricola.

Factum est autem post multos dies ut¹ offerret Cain de fructibus terræ munera Domino.

Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum : et respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus.

Ad Cain vero, et ad munera illius, non respexit : iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus².

Dixitque Dominus ad eum : Quare iratus es ? et cur concidit facies tua ?

Nonne si bene egeris, recipies³ : sin autem male, statim in foribus peccatum aderit⁴ ? sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius⁵.

Dixitque Cain ad Abel fratrem suum : Egrediamur foras. Cumque essent in agro, consurrexit Cain adversus fratrem suum Abel, et interfecit eum⁶.

Et ait Dominus ad Cain : Ubi est Abel frater tuus ? Qui⁷ respondit : Nescio : Num custos fratris mei sum ego ?

Dixitque⁸ ad eum : Quid fecisti ? vox sanguinis fratris tui clamavit ad me de terra.